Quod reliquum est, omnes in Christo valemus communique consensu Paternitatem tuam et optime in Christo semper valere et ad mercedem gloriae sempiternae perduci exoptamus. Olysponae, octava die novembris. Anno Domini 1542.

*Aa 48, 294rv, autógr. de Villafranca, con la firma también de Montoya.*

---

49. «Primus aedificio lapis appositus die 13 ianuarii anni 1543 a Ioanne Suarez, episcópo postea Conimbricensi, et Francisco de la Cruz, postea etiam insulae Capitis viridis praesule, eiusdem Religionis alumnis». HERRERA, *Alphabetum*, I, 179.

## 9. LOS MISMOS AL MISMO

Lisboa, 15 de marzo de 1543

*No pueden ir al capítulo general de 1543. El colegio de Coimbra*

Reverendissime Pater. Paternitatis tuae litteras mense martii accepi-  
mus<sup>50</sup>, quibus quidem certe dici non potest quanta sumus laetitia atque volup-  
tate perfusi, quod te tanto studio tantaque cura sacrae nostrae Religionis salu-  
ti, incolumitati atque ornamento consulere atque prospicere animadvertisimus.  
Sed illud summopere aegre tulimus, quod tam pio atque sancto Paternitatis  
tuae desiderio, iustissimis de causis impediti, satisfacere minus portuimus.  
Nam cum comitia generalia iam iam instarent nobisque tuae litterae mense  
martii redditiae essent, vidimus sane nobis non esse satis temporis relictum,  
quo et fratres moneremus et ad tam longum tamque difficile conficiendum  
iter commode accigeremur. Quare tibi volumus persuadeas, Revme. Pater, nos  
non asperitatem itineris, non sumptus aut impensas deterruisse quominus ad  
te nostrae provinciae fratres interfuturos comitiis generalibus ablegaremus;  
sed potius temporis angustias retardasse. Premebamur siquidem arctis quibus-  
dam temporis angustiis, neque fieri posse ullo modo videbamus, ut spatio  
duorum mensium et admonerentur omnes huiuscemus provinciae fratrum conven-  
tus, et ituri satis commode ad tam longum emittendum iter praeparentur at-  
que Romae tandem die Pentecostes adessent. Quocirca Paternitatem tuam  
summopere oratam volumus, excusatos nos libenter habeas et quod ad te lega-  
tos istius provinciae non miserimus humaniter ignoscas; idque non itineris as-  
peritati difficultatique, non desidiaue aut languori aut sumptuum parsimoniae  
tribuas; sed potius exiguo quo distinebamur temporis spatio ascribas<sup>51</sup>.

Ceterum non possumus non vehementer admirari, qui cum ad te non bi-  
nas solum aut ternas, sed et fasciculum iam litterarum transmiserimus, quibus  
Paternitatem tuam et de huius provinciae statu et de faustis atque felicibus  
Conimbricensis collegii initios certiores fecimus, abs te non modo responsum  
ullum hactenus, sed nec litterulam quidem accepimus. Quare non possumus  
non in hanc suspicionem venire, vel tibi litteras —quas quidem ad Hieronymum  
Señorín direximus— redditas non esse, vel Paternitatem tuam aliis atque aliis  
occupationibus praepeditam, minime describere potuisse. Quoquo autem mo-

50. Y Seripando había escrito dicha carta en Roma el 3 de septiembre de 1542: AA 9 (1922) 288-90. En tiempos normales su misiva hubiera llegado a Lisboa en menos de mes y medio; pero los años 1542-1544 fueron de guerra entre España y Francia. A. BALLESTEROS BERETTA, *Historia de España*, IV 1, p. 30.

51. En este caso parece que su excusa era buena; pero es innegable que también nuestros reformadores siguieron la inveterada costumbre de los vocales castellanos y portugueses, de no asistir a los capítulos generales. Demuestran el empeño de Seripando en extirpar aquella costumbre algunos textos ya publicados y el último de esta serie. Cf. AA 9 (1922) 304 y 306.

do evenerit, non possumus non dolore affici, responzione —cuius quidem exspectatione nimia tenebamur— defraudatos fuisse.

At vero huiusc provinciae nobis commissae religio optimo quidem in statu atque in eo plane quem Paternitati tuae notum esse credimus, feliciter perseverat; magnaue spe tenemur fore ut, Deo annuente, a quo omne bonum, in dies magis atque magis efflorescat. Illud tantum addimus, quod sane ad te iam alias perscripsimus, collegii Conimbricensis aedificia surgere. Regemque nostrum in id opus perficiendum toto animi studio atque conatu incumbere, speramusque benignissimum Principem omnia quae sub eius auspiciis inchoata coepaque sunt, ad optatos exitus esse —Deo favente— perducturum, omniaque et in laudem omnipotentis Dei et ornamentum et decorum sacrae Religionis esse cessura. Quocirca opere pretium fuerit et Paternitatem tuam pro his omnibus Deo omnipotenti gratias agere atque referre, et piissimo Regi, cum pro aliis multis tum maxime pro hoc tam insigni in nos collato beneficio gratificari<sup>52</sup>.

Quod reliquum est, oramus Paternitatem tuam optime semper in Christo valere atque cuncta prospera obtinere. Vale. Olysponae, quinto decimo die mensis martii, anno Domini 1543.

*Aa 48, 314rv, y 339rv, con firmas autógrafas en las dos copias.*

#### 10. CAPÍTULO PROVINCIAL DE 1544

Elborae anno Domini 1544. Celebratum est capitulum provinciale Ordinis heremitarum sancti Augustini et pacifice provisum est omnibus conventibus provinciae nostraræ Lusitanæ prout hic sequitur:

In conventu nostro Ulisbonensi praeficimus in priores reverendum patrem fratrem Franciscum de Villa Franca. In conventuales vero dimittimus omnes ibidem existentes.

In conventu nostro Conimbricensi praeficimus in priorem reverendum patrem fratrem Ludovicum a Montoya. In conventuales vero omnes ibidem existentes dimittimus.